<sup>15</sup> « Et dicit commentator quod omne eternum est actio pura, et omne quod est actio pura non habet potentiam [...]. Notandum quod *ex ista littera accipitur quod intelligentiae sunt puri actus* », *Questiones [...] in duodecim libros Metaphysice*, O. Scotus, Venise, 1525, XII, q. 9, f. 131vP. Il vaut la peine de relever que Jandun prend ici *actio* comme synonyme d'*actus* – alors que la distinction entre ces deux notions est fondamentale dans l'ontologie 'péripatéticienne' de l'action. Plusieurs contemporains font de même et Guillaume Ockham attribue au Commentateur l'idée que la philosophie naturelle démontre l'existence des substances séparées, mais il revient à la métaphysique de prouver la thèse : « substantiae separatae sunt *actus puri*, non in potentia intelligentes ». Cf. *Expositio in libros Physicorum Aristotelis*, éd. V. Richter, G. Leibold, St. Bonaventure N.Y., St. Bonaventure University, 1985, II, c. 4, § 7, p. 277.

<sup>16</sup> B. Nardi, « La filosofia di Dante », dans *Grande antologia filosofica, diretta da U.A. Padovani*, vol. VI, Milano, Marzorati, p. 1149-1253, ici note 2, p. 1173. Voir aussi B. Nardi, *Dal Convivio alla Commedia*, p. 42-43 et 47.

<sup>17</sup> Texte et traduction dans P. Hadot, *Porphyre et Victorinus*, Paris, Études Augustiniennes, 1968, vol. II, p. 104-105. Voir R.C Taylor, « Aquinas, the 'Plotiniana Arabica' and the Metaphysics of Being and Actuality », *Journal of the History of Ideas*, LIX, 1988, p. 217-239, en particulier p. 225-226. Silvia Fazzo (que je remercie) a attiré mon attention sur un passage des *Ennéades* où Plotin, après avoir affirmé que « le Premier [...] est acte » ajoute que « son acte n'est pas assujéti à son essence, mais il est *pure* [*kataros*] liberté ». Cf. *Ennéades*. Tome VI. 2<sup>e</sup> partie, éd. É. Bréhier, Paris, Les Belles Lettres, 2003, VI, 8, 20, p. 158-159.

<sup>18</sup> « Et iam declaratum est in Prima Philosophia quod *nulla est forma liberata a potentia simpliciter, nisi prima forma*, que nichil intelligit extra se, sed essentia eius est quidditas eius ; alie autem forme diversantur in quidditate et essentia quoquo modo », *In Aristotelis de Anima libros*, éd. F. Stuart Crawford, Cambridge Ma., The Medieval Academy of America, 1953, l. III, c. 5, p. 410.

<sup>19</sup> Les passages sont nombreux. Je me borne à en rappeler un, tiré du Grand commentaire de la *Métaphysique*, qui est souvent évoqué par les 'averroïstes' médiévaux : « Et similiter primus intellectus necesse est ut sit simplex, et unum simpliciter. [...] et quia nihil intelligit extra se, cum sit simplex, tunc, cum intelligit se, non accidit ei transmutatio neque lassitudo in omni seculo, sicut accidit intellectui in nobis. Et sic debet esse in alijs intelligentiis abstractis. *Sed primus est simplicior eorum, et ideo est unus simpliciter sine aliqua multiplicitate*, neque propter alietatem intellectus et intellecti, neque propter multitudinem intellectorum », *Aristotelis Opera cum Averrois commentariis*, vol. VIII, l. XII, c. 51, f. 336vK-L.